

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 c. San Juan 1537, Bs. Aires.
 U. T. 23, B. Orden 2530
 Dirección postal: Casilla de
 Correo 303.
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V. BUENOS AIRES, ŠESTADIENIS, NOVIEMBRE — LAPKRITIS 11 d. 1933 m. NUM. 168

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos "Lietuva"
 Atskiras numeris 10 cent
 PRENUMERATA: Visoj Pietų ir šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusė met. 2 p.
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusė met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.
 Asmeniška kreiptis g. San Juan 1537. Šiokiomis dienomis nuo 9 iki 23, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

JAPONIJA KARIAUS SU SOV. RUSIJA?

Ištrėmė vokiečių policijos vadą.

Sveicarijoje policija areštavo ir ištrėmė iš Sveicarijos teritorijos vokiečių policijos vado padėjėją Wertz Meyer, kuris norėdamas sulaukyti tulą komunistą, peržengė Sveicarijos sieną. Sąryšy su tuo šveicarų vyriausybė pasiuntė vokiečiams protesto notą.

Šių kariuomenę prieš streikuojančius ūkininkus.

Jungtinių Valstybių Jova gubernatorių grąšina pasiųsti kariuomenę prieš streikuojančius ūkininkus, kurie paleido iš 8 vagonų vežamus gyvulius ir sunaikino 18.160 litrų pieno.

Wahoo, Nebraska valstybėje 300 ūkininkų saugoja visus kelius ir tiltus užkirtimui vežimo produktų į miestus, praleisdami vežimus tik tuomet, jei vežikai ir šoferiai pasižada neužsiiminėti produktų pervežimu.

Kova su fašizmu Austrijoje

Policija ir smogiamosios dalys uždarė Graz'o universitetą ir areštavo 200 fašistų studentų, kurie įvairiose auditorijose ir prieš Heimwehr'o vado butą išsprogdino dūmines bombas. Be to, studentai susprogdino keletą tokių bombų elektros stoty, palikdami netęta be šviesos. Klagendorf'e viena iš tokių bombų nukrito netoli tos vietos, kur kanceleris Dollfuss laikė paskaitą, dėl ko priverstas buvo ją nutraukti.

Didelis gaisras Turkijoje.

Ateinančios žinios skelbia, kad laike 10 metų turkų respublikos sukaktuvių minėjimo šventės, viename kaime įvyko milžiniškas gaisras, kuris sunaikino 114 gyvenamųjų trobsių, 60 javų sandėlių ir vieną mečetę. Iš viso didžiulio kaimo liko nepalietę ugnies tik 28 namai. Žmonių aukų, apart 7 sužeistų rodos nebuvo. Gaisras kilo iš vienos lempos, kuri buvo pakabinta tos šventės proga. Telegrafo susisiekimas su ta vieta taip pat nutrauktas.

Japonai įtaria Jungtines Valstybes.

Japonų karo laivyno vadovybė mano, kad atšaukimas iš Ramiojo vandenyno J. Valstybių karo laivų, nėra daromas gerais tikslais. Plačiau apie tai komentuoti japonų karo ministeris atsisakė.

Goeringas išvyko į Romą

Vokiečių ministeris Goeringas, lydimas kunigaikščio Filipo Hesse ir jo žento, orlaiviu išskrido Romon, neva tai patikrinimo vokiečių institutų Romoje, tačiau politiniuose sluogsnuose duoda ma šiam vizitui daug platesnė reikšmė.

RUSŲ - JAPONŲ KARO IŠVAKARĖSĖ. — SOVIETŲ RUSIJOS GYVAVIMO SUKAKTUVĖS. — JNGTINIŲ VALSTYBIŲ IR SOV. RUSIJOS DERYBOS.

Japonų karo pajėgos evakuavo kinų teritorijos dalį, kuri ruožiuojasi su Didžiąja siena. Japonų diplomatinuose sluogsnuose manoma, kad tarp japonų ir kinų prieta susitarimo, kas suteikia kinams galimybės perkelti savo karo pajėgas Charbino link, kur diena iš dienos laukiama susitarimo su Sovietų Rusija, del kiusio tarp šių dviejų valstybių konflikto del kinų rytų geležinkelio. Ši evakuacija, kuri įvyko pasvarbių pasitarimų tarp japonų ministerio ir Pepino politinės tarybos pirmininko, duoda galimybės japonams atitraukti iš ten mažiausiai vieną divizioną kariuomenės.

Sovietai yra pasiryžę ir užtekti nait pasirengę atrėmti bile kokį japonų užpuolimą.

Prakalboje, pasakytų š. m. spalio 20 d. sąryšy su 15 m. įsteigimo „Komsomolo“, Molotovas ir Kaganovičius išleido atsisaukiamą 5 milijonus tos organizacijos narių, kurie yra militarizuoti, būti pasirengusiais. Kaganovičius perspėjo Sovietų priešus: „Nė ne mėginkite, sako, jūsų įėj su mūsų, nės nudegsite.“ Iš to matyti, kad abi pusės yra pasirengusios ir laukia momento padegti karo laužą, kuris iš Tolimų Rytų, lengvai gali persimesti ir į Europą.

Karas negalėtų įvykti, jeigu darbo masės susiprastų ir kad

darbininkas neitų žudyti savo brolij darbininką.

Šio mėnesio 7 d. visoje Sovietų Rusijoje iškilmingai tapo paminėta 16 metų rusų revoliucijos sukaktuvės. Visą šventę, prie kurios buvo rengtasi ištisas mėnesis praėjo labai gyvai, nes gyventojai su optimizmu žiūrė į šiuos metus del gero derliaus, kuris užtikrins maistą visiems metams. Mas kva ir kiti miestai buvo gausiai pasipuošę raudonomis vėliavomis ir įvairiais plakatais giriančiais „socialinę statybą“ ir smerkenčiais kapitalistinį suredymą. Maskvos viešbučiai buvo perpildyti provincijų delegatais. Sąryšy su ta švente revoliucinis Sovietų karo komitetas ir komunistų internacionalas pareiškė viltį į gerą Sov. Rusijos ateitį. Revoliucinis komitetas pareiškė, kad reikalinga turėti dar didesnę kariuomenę apsigynimui, nors ji ir dabar yra galinga ir nenugalima. Kominternas gi, išdavė iš viso pasaulio darbininkus atsisaukiamą, snorganiizuoti bendrą revoliucinį frontą prieš fašizmą ir imperialistinį pasaulį.

Derybos kurios vyksta Vašingtone tarp J. Valstybių prezidento Ruzvelto ir Sovietų užsienių

reikalų komisaro Litvinovo del užmezgimo tarp šių dviejų valstybių diplomatinį ryšių, manoma, kad turės susidurti su didelėmis kliūtimis. Tačiau tarptautinės politikos žinovai mano, kad tos kliūtys bus nugalėtos ir kad po 16 metų vėl bus atnaujinti tarp šių dviejų valstybių draugiški ryšiai.

Svarbiausias derybų tikslas — užmezgiti prekybos ryšius. Rusija suteiks J. Valstybių produktams plačią rinką, nes nežūrint sunkių laikų 1931 metais Sov. Rusija pirkto iš J. Valstybių prekių už 111 milijonų dolerių, bet 1932 m. tie pirkimai nukrito iki 12 milijonų. Sovietai aiškina, kad užpirkimų sumažėjimas įvyko del sunkumų, kuriuos Sovietai sutiko atsisaukti J. V. suteikti kreditą, nes J. V. bankininkai ir komersantai nenorėjo kreditų Sovietams teikti ir nesant tarp tų dviejų valstybių diplomatinį ryšių. Dabar, prekybos ryšius užmezgus, Sovietai yra pasiryžę tuojau užpirkti J. V. prekių už 350 milijonų dolerių, jei pastaroji suteiks Sovietams reikalingą paskolą. Ruzveltas šiose derybose turės susidurti su labai gabių politikų, kurio patyrimai prasideda Sibire ir siekia svarbiausias Europos sostines. Kadangi Litvinovas ne pergeriausia kalba angliškai, o Ruzveltas visai nemoka rusiškai, tai šiose derybose jie vartos prancūzų kalbą.

Stebuklingas išradimas

Vienas garsus italų išradėjas, gyvenantis Jungtinėse Valstybėse, pareiškė, kad atrado būdą, kurio pagalba kosminė energija galima pritaikinti mechanikos reikalingams, pakeičiant visas iki šol vartojamas motorų varymui medžiagas, kaip tai: naftą, anglis ir t. t., nes, sako, energijos šaltinis randasi visur ir ji gali būti vartojama neapbružiuotam kieky. Tokia jėga galės būti perduodama pagalba laidų arba ir be jų visus pasaulio kraštus.

Mokslininkas mano, kad jo išradimas greitu laiku bus pritaikytas praktikoje.

Japonai užginčija Sovietų paskelbtas žinias.

Japonų užsienių reikalų ministerija pasiuntė savo konsuliu Vladiostoke instrukcijas, kad užginčytų Sovietų vyriausybės paskelbtas žinias apie tariamą japonų oro eskadrilės skraidymą Sovietų Rusijos teritorijoje. Japonų karo ministerija daleidžia, kad Sovietų parubežy randasi keletas japonų karo orlaivių, kurie padeda kovoti su nelegalia kariuomene Mančūkuo pasieny, bet jie visi turi įsakymą laikytis ne arčiau dviejų kilometrų nuo Sovietų ruožius.

ĮKALINTA SPINTOJE.

Visą Pietų Amerikos spauda rašo, kaip San Paulo, Brazilijos, gyventojas įkalino savo motiną 68 metų senukę, Josefina do Amaral Prieš metus laiko dingo minėta moteris su savo anūku, kuriam rengėsi palikti savo turtą, vertės virš dviejų milijonų dolerių. Buvo visokių kalbų, vienok tik vidury praėjo spalio mėnesio San Paulo policija atrado senutę įkalintą sūnaus viloj didelėj senoviškoj rūbų spintoj, kur ji išbuvo virš vienuolikos mėnesių. Sūnus ir jo žmona protestavo, kad jų turtiną rezidenciją policija krato. Iš spintos paliuosuota senutė apakus ir taip nusilpus, kad negal kalbėti. Spėjama, kad anūkas būsiąs nužudytas. Sūnus su žmona areštuoti. Milijonierių godumui nėra ribų.

Paleido anglų korespondentą

Anglų dienraščiui „Daily Telegraph“ korespondentas Noel Pantter, kuris Bavarijoje buvo areštuotas, neva tai už šnipinėjimą, tapo paleistas nes Vokietijos valstybės gynėjas, peržiūrėjęs bylą, nerado pagrindo sudaryti specialų apkaltinimą. O iš dalies gal paveikė ir anglų vyriausybės griežtas protestas. Tačiau vokiečių vyriausybė pasiūlė minėtam korespondentui apleisti vokiečių teritoriją per 48 valandas.

Sumažėjo J. Valstybėse darbininkų uždarbis.

Vašingtono žiniomis, nors viešųjų darbų programa suteikė virš milijonui bedarbių darbą ir N. R. A. pastangomis gražinta prie senų savo darbų virš 4 milijonai bedarbių, tačiau, bendras darbininkų padėjimas vargu ar gerėja, nes, nors atlyginimas padintas 6 nuosimčiais, bet produktų kainos, valutai krintant, pabrango 9 nuosimčiais.

Pirkis „Kolčozams“ pusę milijono veršių.

Sovietų vyriausybė išdavė dekretą pasirašytą Stalino ir Moloto v. pagelbėti 12 naujų rajonų „Kolčozams“ įsigyti karvių. Tuo tikslu Sovietų vyriausybė asignavo 15 milijonų rublių užpirkimui pusės milijono veršių.

Mussolini aviacijos ir karo laivyno ministeris

Italijos karalius Viktoras Emanuelis priėmė atsistatydinimą gen Balbo ir admir. Siriani kurie iki šiam laikui ėjo aviacijos ir karo laivyno ministerijos pareigas ir tas ministerijas pavedė pačiam Mussolini. Balbo tapo paskirtas į Afriką Libijos gubernatorium, o Siriani Kogno kompanijos generalinio kasyklų pirmininku.

Jungtinės Valstybės jau pradėjo pirkti auksą Europoje.

Jungtinių Valstybių Federalinis Rezervo bankas pradėjo supirkti nėti Europoje auksą. Anglija nusištačius nedaryti jokių žygių prieš šią Jungtinių Valstybių finansinę programą, bet pasilieka sau teisę imtis atatinamų priemonių, jei pasirodys, kad tas atneš Anglijai žalos.

Sąryšy su tuo užpirkimų prancūzų alstibiniam banke auksas su mažėjo 754 milijonais frankų, Londone taip pat parsidavė 155 gabalai auksu 400.000 svarų sterlingų vertės, nors nėra tikrų įrodymų, kad tas auksas buvo nupirtas J. V. vyriausybės.

Gina Saar teritoriją nuo hitlerininkų įtakos.

Saar teritorijos vyriausybė, pasiskirta Tautų Sąjungos, išdavė šešis dekretus, tikslu apsaugoti minimą teritoriją nuo vokiečių hitlerininkų įtakos.

Australijos derlius.

Sulig Tarptautinio Agrikultūros Instituto, kuris randasi Romoje, gautos kablegramos, šių metų kviečių derlius Australijoje siekia 4 milijonus 899 tūkstančių tonų.

Mirė japonų komunistų vadas.

Sulaukęs 74 metų amžiaus šiomis dienomis Maskvoje pasimirė japonų komunistų vadas Sen Kayama.

PAKVIETIMAS VISIEMS

Lietuvos atstovas P. A. p. Daukantas „Balso“ redakcijai prisiunte viešą pakvietimą, kurio santrauka žemiau talpiname. Vistus buvusius Lietuvos kariuomenės savanorius, karius ir šiaip lietuvius, kuriems brangi Lietuvos nepriklausomybė, prašo atsilankyti šio lapkričio mėn. 11 d. šeštadienį, 20 valandą, Lietuvos Atstovybėn g. Rodriguez Peña 1673 paminėti ne priklausomos Lietuvos kariuomenės suorganizavimo 15 metų sukaktuves. Kviecia visus: Lietuvos Atstovas P. Amerikai

PINIGINĖS OPERACIJOS

Persiunčiam pinigų į visas valstybes ir į kiekvieną nurodytą banką. Finansuojam ir vedam įvairių industrijų administracijas.

Taupomoji Kasa.

Mokam 7 nuosimčius, prirašant kas trys mėnesiai.

Av. de Mayo 652
Buenos Aires.



P. A. Isteigtas 1911

BANCO COMERCIAL DEL PLATA

Laivakorėių Skyrius

Parduodame laivakortes į visas pasaulio dalis ir iš ten. Llamadas duodam išsimokėjimui.

Kolonizacijos Skyrius.

Kolonizuojam, parduodam bei nuomojam įvairios rūšies ūkius. Pervežame ir apgyvendiname imigrantus.

Telefonas
Avenida 33 - 1333

PAPRASTAS APSIGYVENIMAS ŪKY IR ORGANIZUOTA KOLONIZACIJA

Jei prisiminsime Lietuvos ūki, tai pamatysime kad kiekvienas ūkininkas gamina - sėja, sodina ir augina visa tai, kas jam ir jo šeimai reikalinga ir ištaiko taip, kad iš valgomų daiktų nie nieko neperka, gal tik išskyrus silkes, eukrų, druską ir kokį pundelį kvietinių miltų šventėms. Kas lieka, reiškia perteklių parduoda vežant į artimesnio miestuko turgų arba, kas rečiau pasitaiko, atvažiuoja supirkėjai į kaimą. Taip nuo senų laikų Lietuvoje įprasta, taip ir tęsia toliau, gal tik šis tas iš lėto keičiasi, modernizuojasi.

Dabar pažūrėsimė į Argentiną žemės ūkį. Čia dalykai visai kitokia tvarka eina. Tiesa, kiekvienas ūkininkas stengiasi pasėti pasodinti, užauginti tai kas jam reikalinga, bet kitą kartą prie visų geriausių norų jis to įvykdyti negali. Pavyzdžiui ūkininkas sėja javus, bet dažniausia jis jų paragauti negauna, nes nėra tokios malūnų sistemos kaip Lietuvoje - įdėjo puspurį į vežimą, nuvežė į malūną ir sumalė. Čia to nėra; ūkininkas visus grūdus parduoda kam parduoda jis pats nežino, ar tai bus eksportui, ar malūnui, o duonai turi pirkti miltus. Panašiai yra ir su kitais dalykais. Lietuvoje ūkininkas turi galimybę nuvežti į rinką ir parduoti sulig tos dienos kainą. Čia ūkininkas tos galimybės neturi. Visokios rūšies perkupėiai pas jį superka viską, ką tik turi pardavimui. Atrodytų reikėtų tik džiaugtis, kad nereikia niekur vežti arba pirkti jį ieškoti. Bet tikrumoje yra visai kitaip. Perkupėiai yra susibūrę į sąjungas, veikia organizuotai ir kainas nustato, kokias jie nori. Jei sakysim koks žemės ūkio produktas mieste kainuoja 1 pesas, tai ūkininkas - gamintojas už tai gauna ne daugiau kaip 25-30 centavų, o kitus 70 - 75 suėda visokios rūšies tarpininkai ir perkupėiai.

Visa Argentinos ūkininko nelaimė yra, kad jis negali savo produktus parduoti tiesiog vartotojui. Nėra užtat ko stebėtis, kad Argentinos miestuose maisto produktai daug brangesni kaip Paryžiuje ar Londone. Jog neperdaug toli nuėjo tas laikas, kaip Buenos Aise 1 kg. sviesto kainavo 2 p. 20 cent. - 2 p. 40 ct. o tas pats Argentinos sviestas Londone buvo parduodamas vartotojams po 1 p. 20 st. Paaiškinimas labai paprastas - sviesto fabrikai tiesiog be jokių tarpininkų parduoda užsieniui, o kol iš to paties fabriko patenka Argentinos miestuose vartotojui, pereina per kelias komersantų rankas. Kiekvienas iš pastarųjų, ar tai komisionierius,

ar urmininkas, vidutinis ar smulkus pardavėjas, jog irgi turi uždirbti. Visas tokias spekuliantų gaujas turi išmaitinti savo praktiškai kaip gamintojas lygiai ir vartotojas. Esant tokiom sąlygom Argentinos ūkininkas negali progresuoti. Net labai dažnai atsitinka, kad pardavęs savo grūdus žema kaina neužtenka tų pinigų nusipirkti visiems metams miltų duonai, nes už juos turi brangiai mokėti. Labai teisinga pastaba daro tie žinodami apie tai, kad užsimiti Argentinoje žemės ūkiu, tai yra prapultis. Tas labai teisinga ir jokiū būdu nepatartina važiuoti pavieniui ūkininkauti ir nešti tą spekuliantais uždėtą našta.

Nuolat žmonės užgirsta tokį išsireiškimą: organizuota kolonizacija. Jei sakysim tiesiog kolonizacija - na tai kompanija ar bankas nupirktų dar neapdirbtą didelį žemės plotą, išdalina į sklypus, išparduoda žmonėms įvairiom sąlygom. Tą vadina kolonizacija, o toliau ne bankas ne kompanija nesirūpina ir tie kolonistai paliekami perkupėių ar spekuliantų malonei. Dažniausia tos pačios kolonizacijos kompanijos arba bankai suriša kolonistą įvairiomis sutartimis ir eksploatuoja juos ne mažiau už kitus perkupėius, net neprisileidami pastarųjų, kad jiems biznio negadintų.

Organizuota kolonizacija yra, kuomet visos kolonijos kolonistai aiškiai mato dalyko esmę, stoja visi kaip vienas ginti savo reikalus. Bendromis jėgomis ieško būdų, kad lengviau ir pigiau galima būtų pagaminti produktą, pasinaudojant įvairiais išradimais ir mašinomis iš vienos pusės ir iš kitos pusės - stengtis be jokių tarpininkų parduoti savo produktus tiesiog vartotojui. Pavyzdžiui, jei vartotojas už tam tikrą produktą moka vieną pesą, už kuria gamintojas gauna tik 25 - 30 centavų reikia siekti, kad galima būtų parduoti tiesiog be jokių tarpininkų už 55 - 60 centavų. Taip susitvarkius vartotojas daugiau pajėgs pirkti ir ūkininkas, jau gaudamas daugiau už patį produktą, turės daugiau gaminti. Iš to naudos turės abu - vartotojas ir gamintojas. Tokių būdų žemės ūkiui susitvarkius spekuliantų rasė turėtų visai išnykti.

Tokia yra bendra ideja ir skirtumas organizuotos kolonizacijos nuo paprasto argentinieško ūkininkavimo. Tikta organizuotumas gali užtikrinti kolonistui gerą ateitį. Kas siūlo žemes, parduoda jas kolonistams, bet jų neorganizuoja apsigynimui nuo išnaudotojų, tas sąmoningai daro kolonistui žalą. L. Rysselis

Korespondencijos

ŠIS TAS IŠ MEDOZOS.

Mendoza provincija yra garsi vynuogėmis ir vaisiais, nors yra ir kitokių pramonijų, bet mažame maštabe.

Šių metų derlius duoda daug vilčių, jeigu šalna arba ledai nepakenks

Nors jau buvo keletas šalnų ir krito ledai, bet iki šiolini beveik jokių nuostolių nepadaryta.

Mat vynuogių ar vaisių derlius vertinamas ne vien sulig jo kiekybės, bet ir kokybės, taip pav., jeigu šalna arba ledai sunaikina 10 20 ar net ir daugiau aušimčių vaisių - likusieji pribrešta daug sultingesni ir didesni.

Seni kriožai sako: Jeigu gamta nesunaikina mažo nuosimčio, tai reik patiem sunaikinti dvigubai.

Visi laukiame naujos piūtės: ūkininkai, pirkliai, amatininkai ir darbininkai, nes ši yra svarbioji arterija ekonominiam Mendoza gyvenime.

Yra ir keistų dalykų, nors ir yra visur mokinama: mylėk savo artimą kaip pats save, bet vynu industrijoje tas užmirštama. Kaimyninėje provincijoje San Juan šalms ir ledai sunaikino apie pusę pasėlių - gi tuo tarpu Mendoza ūkininkai rankas trina iš džiaugsmo, kad dėl tos priežasties vynuogių kainos žymiai pakils.

Šiuo tarpu vyno industrijoje yra didelis krizis dėl vyno pigumo, o šiuo laiku dar rodo tendenciją kristi kainos dėl prisirtiančio gero derliaus, gi tuo tarpu sandėliai pilninteliai vyno. Urnu parduodama po 6 centavus litrai gero vyno, o už prastesni ir pigiau.

Praėjusiais metais buvo geras derlius, bet kas iš to, kad kainos labai žemos už vaisius o antra tai prieš ketveris metus buvo labai blogi metai, tada ūkininkai įsi skolino bankams ir per tuos ketverius metus ne tik kad negalėjo skolų gražinti, bet ir nuosimčių nesumokėjo, todėl pereitais metais, esant geram derliui, bankai pareikalavo gražinti skolas, o kadangi produktai neturėjo gerų kainų, tai dauguma ūkininkų ne

galėjo skolų gražinti geruoka ir bankai varžytinių kelių pradėjo išreikalauti skolas; todėl daugelis ūkininkų bankrotavo, jų tarpe vienas milijonierius Tirraso kuris turėjo judomo ir nejudomo turto 15 milijonų pesų vertės, o ką jau kalbėti apie smulkius ūkininkus.

Kurkiukas.

ORGANIZACINĖ PORODIJA.

Organizuotumo klausimu Argentinos lietuviai yra labai problematiškoje padėty. Šiuo atžvilgiu daugumai yra viesviena: Sūru gardu - nesūru gardu...

Net Lietuvos atstovybėje negalima gauti tikrų davinių: 30 ar 40 tūkstančių Lietuvos Argentinoje gyvena. Neturime jokios tikslinės statistikos. Šiuo atžvilgiu japonai už mus daug geriau susitvarkę.

Visoms Argentinos lietuvių organizacijoms nepriklauso daugiau tūkstančių žmonių. Tai yra labai apgailėtinas reiškinys, ypač tingai, kad mūsų žmonės nepasistengia tapti nariais rimtesnių pašalpinių organizacijų, kuriose padėdami dirbti kulturingą darbą turi užtikrintą pagalbą nelaimėištikams.

Šiai liūdnei padėčiai tęstis gelbsti nerimta organizacinė parodija, kurią vykina „vadai be armijos“, savo asmeninių interesų ir savos nesvarios politikos tikslais būhnydami tuzinų nesantčių organizacijų vardu. Visuomenė tatau mato ir pasilieka pasyvi. Taigi tenka ne tiek visuomenę barti už apsilėidimą, kiek vadus už nesiliovimą tęsti organizacinės parodijos.

Sirmas Karalius

**

Vyras: „Kaip būtų gerai, kad koks nors besmegenis, idiotas būtų pasipiršęs tau kol mes nebuvo me vedė.“

Žmona: „Jis tą padarė, brangusis.“

Vyras: „Gerai, kodėl jis tamsotos nevedė?“

Žmona: „Taip, brangusis, jis vedė mane.“

(„Bulletin“, Sydney)

IŠ URUGVAJAUS PADANGĖS.

Urugvajaus lietuviai kas kart daugiau ima domėtis „Argentinos Lietuvių Balsu“, kaip rimčiau su Pietų Amerikos lietuvių laikraščiu. Tai yra labai malonus reiškinys, kad mūsų darbo žmonės jau moka išskirti grūdus iš pelų. Cerrietas.

IŠ D - JOS „VARGDIENIS“ SUSIRINKIMO

Kaip ir kiekvieną mėnesį, lapkričio 5 d. įvyko eilinis draugijos „Vargdienis“ narių susirinkimas. Susirinkimą atidarė pirmoje eilėje perskaityta praėjusio susirinkimo protokolas, kuris gyvenbalsiai priimtas be pataisų, taipgi padaryti revizijos ir parengimų komisijų pranešimai priimti.

Toliau buvo skaitomas gautas iš La Platos nuo Buenos Aires provincijos valdžios atsakymas dėl patvirtinimo pataisytų draugijos įstatų. Naujus draugijos įstatų vietos valdžios atatinamos įstaigos sutinka patvirtinti su kai kuriais pakeitimais ir duoti pilną laisvę veikti kaip savivalpinei draugijai.

Vienas senas narys padavė susirinkimui išstojimo iš draugijos pareiškimą, kuriame nurodo, kad susidėjus gyvenimo aplinkybėms, jis negali toliau būti nariu, o jei ir liktų, tai jo dalyvavimas būtų draugijai nenaudingas. Labai gaila, kad seni draugijos nariai turi draugiją apleisti, tuo labiau, kad tai verčia daryti gyvenimo aplinkybės. Be to, pasikeista nuomonė mis dėl nuolat tolpinamų „A. Žiniose“ šmeižtų prieš draugiją „Vargdienis“ ir jos atskirus narius. Nutarta visai nekreipti dėmesio, nes šis savaitraštis ypač pasižymi visokių neatsakomųjų korespondencijų talpinimu, kuriose įvairūs asmens per laikraštį suveda asmeniškias sąskaitas.

Susirinkimą baigiant išrinkta parengimų komisija suruošti 18 d. lapkričio vakarą. Taip, kad be risiečiai vėl turės progos suociti pasilinksminti. Berisietis.

S K E L B I M Ė L I S.

25 skirtingi Lietuvos pašto ženklai kainuoja 70 ct., 50 - Lit. 3.50; 100 - Lit. 14.-; 200 - Lit. 65.- Siuntimas 60 centų. Henrikas Krašauskas, Pasvalys, Lituania, Europa.

4 1/2%

mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429

BUENOS AIRES

BANCO de la AMERICA

ŠEIMA IR NESUTIKIMAI

Kadangi pasaulis viškas keičiasi, juda, nestovi vietoj, tad ir veidų gyvenime, kartais labai skaudžių pasikeitimų būna. Labai teisingai S. S. „Balso 164 N. priparodo, sakydama: jog moterys pačios išveja savo vyrus iš namų, draugų ieškoti, nesistengdamos savo vyrui būti draugėmis.

Tas labai teisinga, yra moterų, kurios nuduoda kas tai aš o tikru moje pačios nieko rimto nesupranta. Aišku, tarp tų porų nebūna meilės ir sutikimo, kuomet vyras namys apie duoną, o moteris apie pa puošalus, arba atvirksčiai. Kuomet grįžta vyras iš darbo suvargęs, nori gauti valandėlę ramumo ir poilsio savo šeimos žydiny, bet štai moteriškė, vietoj užuojautos ir paguodos savo vyrui pradeda maldą be galo, iki jis pavargsta arba pasišalina „ramumo“, su rasti šeimos gyvenime berniai ir nesutikimai susideda iš mažiausių niekniekių ir pradėjus tuos menkius rašyti, tai daug daugiau prirašytum o nesutinkančioms poroms susipratimo gali priduoti tik apsvieta. Kuris veda meile apjaukęs, tas po trumpo laiko išspagiorijęs iš tos aklos meilės, pamato didžiausias baisenybes, vieną kito neapkenčia, neįvertina ir kartu nepažįsta šeimos gyvenimo laimės, tai didžiausia nelaimė, o galų gale persiskiria ir tuomet ne vienas iš tokių pabaigia savo gyvenimą labai liūdnei ir baisiai. Daugumas tvirtina kitiems kad apsviedimas esą sunkūs pančiai, varžą žmogaus liuosybę, bet tai tuščia pasaka. Kas gali šiandien ginčyti, kad lyčių susivienijimas nėra vienu iš aukščiausių gamtos įstatų, bet nesutikimas ir neapykanta viską pamina po kojų ir kartu prazūdo tą kas turėtų būti aukštai vertinama. Dabar paimkim tuos kurie ski-

riasi turėdami vaikučių, tai koks tada jiems likimas, kada motina susiranda kitą vyrą, arba tėvas kitą moterį? Toliaus dar daug žinan ir tamių tarp tų porų nesutikimą, kur perdidelis skaičius kūdikų. Vyras ir sunkiai dirbdamas negali tiek uždirbti, kad tinka - mai užlaikytų šeimą, lieka suvargęs, nusiminęs ir nemato links - mos dieneles, o moteriškė taip pat suvargus ir išblyškus vaikučius gimdydama ir augydama, lieka silpna, nervuota, iš ko kyla dažnai viens kitam išmėtinėjimai, prikašiojimai. Ir kartais iš mažiausios kibirkšties kyla didžiausia ugnis. Jei būtų legali gimdymo kontrolė, kurie nori apsisaugotų nuo per didelio skaičiaus kūdikų, tuomet gal nors dalis sumažėtų tų nesutikimų, kartu ir persiskyrimų.

Tat mergaitės, lygiai ir vaikinai prieš apsvieddami turėtų viską gerai apsvarstyti ir nevesti akla, bet žiūrėti į vedybas, kaip į rimtą gyvenimo užduotį.

NEMĖTYKIT PINIGŲ IR NEGAIŠKIT LAIKO

Norintieji susirasti darbo kiekvienu laiku gali naudotis „Argentinos Lietuvių Bals“ redakcijos telefonu ir adresu, kas sudaro labai daug patogumo, sutaupo pinigų ir laiko.

Prie redakcijos yra vieša skaitykla, kur laukiantieji darbo gali pasiskaityti įvairių laikraščių bei žurnalų iš Lietuvos. Merginos gali gauti nebrangiai nakvynes bei visą pragyvenimą.

Telefonas Nr. 23 — 2530, ieškantieji darbo gali naudotis telefonu veltui, be jokio atsiklausimo.

Juokai.

— Kuomet valgai obuolį, Petruk, būk atsargus su kirminais.

— Nesirūpink, dėde, kuomet aš valgau obuolį, tai kirminai turi manęs saugotis.

Ponių tarpe:

— Taip, brangioji mano, ta mūkama, kuri pirmiau pas jus tarnavo, dabar dirba mano namuose, bet nesirūpinkite, aš jai nė pusės netikiu, ką ji apie jūsų namus pasakoja....

Restorane:

— Ponas, ar norit vandens.

— Ačiu turiu pilną lėkštę.

— Labą dieną, sargiene.

— Labas, labas, ponuli.

— Kaip jūs sveikata?

— Esu sveika, ačiu.

— O jūs vyras?

— Išėjo miestan, ponuli.

— Ar jau senai esate vedę?

— Jau dešimt metų, ponuli, bet kam tiek daug klausinėjat?

— Mat prie vartų prilipintas užrašas: „Nepakalbėjus su sargiene jeiti draudžiama.“

Draugių tarpe:

— Elžbieta, ot laimingai ištekėjo. Jos vyras kalbininkas....

— Taip, taip, bet jis negauna nė išsižioti. Visą laiką kalba Elžbietukė.

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Patarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po prižiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas dėl ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

AKYS, VEIDAS IR DANTYS

Norint turėti sveikas akis, reikia jas sveikai užlaikyti. Svarbiausia, nereikia akis per daug nuvarginti, nes iš persidirbimo gaunamas akių uždegimas ir kitos akių ligos. Kaip per daug ryški šviesa, taip ir tamsa akims kenkia. Todėl negalima dirbti prietemoj ir prie blogos šviesos, taip pat reikia vengti, kad saulės šviesa nekristų ant mūsų darbo. Vakarais negalima lempos dengti tamsiu arba ryškiu spalvotu uždaugalu; negalima dirbti, ypač skaityti prie mirgančios šviesos, taip pat reikia vengti skaityti važiuojant, einat ir gulint — apskritai, nenormalioj padėty esant negalima nieko skaityti.

Paujutus akyse nuovargi, reikia jas valandėlei atitraukti nuo darbo ir duoti pasilsėti. Geriausiai akys pasilsis laisvai (neįtempant) žiūrėdamos į tolį. Patekus į akį kokiems nors krisleliui, nereikia akies trinti, bet švelniai pirštais judinti voką į nosies pusę. Jei ir taip nepavyktų akis išvalyti, reikia kreiptis prie gydytojo, kaip ir kiekvienu atsitikimu,

jai akys susergera kokia nors liga.

Veidas reikia užlaikyti švariai, kasdieną jį prausti tyru, švariu šaltu vandeniu, ypatingų muilų vartoti nereikia. Visokie veidų dažymai, išpudivimai, kaip tai daro neva „kulturingos“ merginos, naujoviškų madų sekėjos, labai ne sveika. Ilgesnį laiką vartojami dažai gali sukelti veido odos uždegimą ir visiškai sugadinti veido išvaizdą.

Dantys yra geriausi virškinimo pagalbininkai ir draugai. Kol dantys sveiki, kol žmogus įstengia gerai sukramtyti, tol jo virškinimo organai gerai veikia ir tol žmogus būna sveikas. Bet jei tik pradeda dantys gesti, tuojau ir visas organizmas pradeda nenormaliai veikti, nekaltant jau apie nemalonumus, kurie yra patiriamai, kai skauda dantis. Todėl, kol dar nevēlu, susirūpinkime dantimis ir neduokime jiems gesti. Po kiekvieno valgymo burną ir dantis reikia bent išplauti drungnu vandeniu. Vakare prieš gulint būtina reikia išvalyti dantis su patasu arba dantų milteliais.

Dantų Klinika Talcahuano

Dantų eilė iš 22 aukso kol.

\$ 150

Pastovūs dantys

22 ki. \$ 15.



Kaučiukas su auksu \$ 60

Kaučiukas garantuotas \$ 30

Dantų išvalymas nuimant akmenį \$ 6.

Burnos valymo savaitinis abonetas \$ 10

Traukimas be skausmo \$ 2

Skubūs darbai atliekami tą pačią dieną.

Užplombavimui su platina ir porcelana \$ 8, 6 ir \$ 5.

Darbas garantuotas Susikalbėti galima lietuviškai

Pasitarti galite be susirišimo su gydymu.

Talcahuano 291

Bs. Aires.

Parašė Hyatt Gibson

Vertė iš anglų kalbos K. Kliokis.

AR GALIMA IŠBŪTI PENKIAS DIENAS NEMIGUS

Koks gali būti pasaulio rekordas budėjime?

Neseniai du Čikagos universiteto mokslininkai išbuvo penkias dienas ir keturias naktis, apie 115 valandų nemigę, stebėdami kaip atsilieps budėjimas į žmogaus sveikatą.

Dr. Nathaniel Klesitman ir dr. N. F. Fisher pemėgino išbūti penkias dienas nemigę. Du žmonės juos prižiūrėdavo, kad neužmigytų. Dr. Fisher štai ką pasakoja: „Pirmą dieną išbūti ištikrųjį tai lengva, aš atlikdavau mano laboratorijos darbą kaip visuomet ir taip pat ateinančią naktį dirbau. Daugelis žmonių gali išbūti pirmą naktį, ir manau, kad ne vienam tai prisieina.

„Antrą dieną aš buvau vienok lengvai nuvargęs. Aš dirbau kaip ir visuomet truputį jausdamas nuvargimą. Budėti antrą naktį tai jau daug sunkiau, ypač apie antrą — ketvirtą valandą ryto, kuomet visur būna tyla.

„Ateinančią dieną jau kiti tu rėjo atlikti mano prievole. Apetitas buvo mažesnis. Antrą naktį, kad išbūti nemigus, daug proto įtempimo reikėjo, bet nuolatinę jėga buvo reikalinga, kad išbūti trečią naktį nemigus. Jei

priziūrėtojas būtų atsitraukęs nors minutei, tai tikrai būčiau užmigęs. Ir žinant, kad jo buvimas prie manęs yra reikalingas, vis delto jis mane erzino. Aš norėjau mušti jį, kuomet jis mane kratydavo ir klausydavo. Toks buvo nuovargis, kad vien tik miego norėjosi.

„Nesijdomavau laboratorijos darbu. Rašyti antrą dieną buvo sunku, o dabar visiškai jau negalima. Ketvirtą naktį jaučiausi labai nupuolęs, nieko nenorėjau dirbti. Viskas ko aš geidžiau, tai miegas. Prižiūrėtojas nuvedė mane į vakarėlį, manydamas, kad vaizdo pakeitimas mane sužadins. Ten mane linksmino visokiomis priemonėmis, kad tik neužmigčiau. Vakarelyje buvo įdomu šokti, bet šokiams ilgiau užsitiesiant aš taip nuvargdavau, kad stačias imdavau snausti. Kad būčiau galėjęs atsikratyti savo prižiūrėtojo, tai apsikabinęs stulpą ar atsirėmęs į sieną būčiau miegojęs.

„Šiuo laiku jaučiau kokį tai deginimą akyse. Dabar apetitas buvo žvėriškas. Aš išbudėjau keturias naktis vien tik vartodamas pakankamai maisto. Penktą tai

yra paskutinę dieną tapau visiškai sutinęs, niekas nebuvo įdomu išskiriant miegą. Turėjau dar ryti dideles pastangas, kad galėčiau pasikrutinti, o turėjau judėti, kad nenugriūčiau nuo kojų. Artinosi sutartasis laikas ir 10 valandą leido man sėstis ont lovos. Kritau į lovą ir staiga nieko nejausdamas užmigau. Išmiegojęs dešimt valandų atsikėliau, apsi- rengčiau ir nuėjau į darbą, bet ne sijaučiau normaliai ir dirbau kito asmens prižiūrimas. Tik po trijų dienų grįžau į normalų stovį. Šis bandymas mano sveikatai nepakenkė.

Kada išsimegojo abu bandytojai tą patį pasakojo apie laiką išbūtą be miego.

Daktaras Kleitman apie miegą pasakė sekančiai:

„Miegas yra poilsis nuo raumenų įtempimo. Negalima išsigelbėti nuo miego, kuomet raumens

KAI KURIŲ LIGŲ

PRIEŽASTIS.

Šiais moderniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergera labai sunkiomis ligomis.

nuvargę. Kuomet raumens nuvargę jie reikalauja poilsio ir miegas apima, nepaisant asmens noro. Nervų nuvargimas išaukia raumenų susitraukimą kas išaukia miegą. Visiems kurie serga nervų suirimu, patartina bent parą išbūti nemigus.

„Kvėpavimas, širdies mušimas ir kraujo spaudimas rodo didelį nusilpnėjimą nuo ilgos nemigos, bet labai mažai atsiliepia kraujo pasikeitime.

„Visiškas ar nuolatinis budėjimas pakeistų temperatūrą ir pasibaigtų mirtimi.

Jei tu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLNORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Sąryšy su Argentinos plaukiojančia paroda, kurios pagalba norima supažindinti pasaulį su Argentinos krašto produktais ir industrija, tikslu padaryti pasekmingesnę šią transokeaninę parodą ir kad kiekvienas Argentinos gyventojas, kaip argentinietis taip ir svetimšalis lygiai remtų ją porodos komitetas įsteigė tam tikrus pašto ženklus, kuriuos bus galima lipinti ant laiškų, šalia paprastų pašto ženklų, kaip propaganda ir atminti šios nepaprastos parodos.

Buenos Aires provincijos mieste Rojas šio mėn. 6 d. socialistų partija ruošė priešfašistinį mitingą, kurį buvo pakviestas iš Buenos Aires socialistų deputatas Nicolas Repetto. Kadangi vienas iš kalbėtojų Pergamino miesto tarybos narys A. Borrás pakritikavo kai kuriuos Buenos Aires provincijos valdžios autoritetus, tai užsibaigus mitingui, policija kalbėtoją areštavo. Užprotestavus susirinkusiai miniai, policija griebėsi savo revolverių. Laikė susišaudymo tapo nušauta 21 metų mergina Carmen Garralda, kuri išgirdus šaudymą, išėjo į gatvę pažiūrėti. Visi miestelio gyventojai yra labai pasipiktinę tokia policijos elgesiu. O komersantai išreikė protestą uždarydami visas krautuves.

Sulig oficialių statistinių žinių Argentinos eksportas per šiuos metus pirmus devynis mėnesius sumažėjo 77 milijonais 576 tūkstančiais pesų, palyginus su praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu.

UKRAINIEČIŲ 15 METŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIMAS.

Šio lapkričio mėn. 5 d. ukrainiečių draugijos „Prosvita“ ir „Sokil“ salone „Vorwaerts“ suruošė Ukrainos nepriklausomybės paminėjimą 15 metų sukaktuves. Į paminėjimą buvo pakviestas ir Lietuvos atstovas p. T. Daukantas ir vietos lietuvių organizacijų atstovai.

Atidarius iškilmes pakvietė Lietuvos Atstovą tarti žodį, p. Daukantui pasirodžius scenoje, svečiai sukėlė didžiausias ovacijas. Po draugingos prakalbos, kurioje kalbėtojas pabrėžė ukrainiečių ir lietuvių draugingus santykius ir raiklingumą bendradarbiauti, publika vėl sukėlė didžiausias ovacijas ir šaukė „Lai gyvuoja nepriklausoma Lietuva“. Entuziastingai komunistai nuo balkono kartu pradėjo šaukti: „Abajo faeistas“ ir papylė komunistinių lapelių.

Rengėjai subėgę ant balkono sugavo kaltininkus ir pradėjo juos mušti, šiems gi pasipriešinus kilo didelės muštynės ir keleta žmonių gerokai sužeista. Tuojaus įsikišo policija ir incidentą likvidavo vienus į nuovadą, kitus į ligoninę nugabendama.

Buvo pasklidę gandai, kad ten dalyvavę ir lietuviai komunistai, bet iš areštuotų pavarėdžių aiškiai matyti, kad nėra nė vieno lietuviu. Bet visgi kai kurie dienraščiai ant rytojaus rašė, kad tai buvo švenčiama Lietuvos 15 metų nepriklausomybės paminėjimas ir užsibaigė skandalu, reiškia lietuvius traktuojama kaip didelius skandalistus — kas kur susimušė — lietuviai kalti.

TAMSTĄ IŠTIKS NESMAGUMAS.

Jei nemokėsi gerai vietinės kalbos kiekvienu laiku ir kiekvienoj vietoj Tamstą gali ištikti nesmagumas. Todėl nieko nelaukdamas iš „A. L. Balso“ redakcijos prašau reikalauk lietuvių - ispanų kalbos žodyną.

Su prisiuntimu kainuoja vienas pesas 10 centavų.

ADMINISTRAC. PRANESIMAI.

V. Micevičiui, A. Taurai S. Šimonytei, St. Katinui, A. Janušau sknitei, A. Kučinskui, K. Grudeckienei, J. Mikalūnaiti, A. Glenasai, P. Pogevičiui, N. Sataraiti ir A. Ruziui už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

PAIEŠKOJIMAS

Salomeja Kunsaitė paieško savo brolio A. Kunsės, prieš 7 mėnesius išvykusio iš Santa Fe prilaiko darbų.

Kas apie jį žino, arba jo paties prašoma atsileipti sekančiu adresu:

S. Kunsaitė
Humaita 2253
B. Pineyro, Bs. As.

SKAITYKIT IR PLATINKIT VIENTELĮ ARGENTINOJE NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DARBINŲ LAIKRAŠTĮ „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ“

LAIKRODININKAS. JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

PARSIDUODA

Parduodu restoraną su didele klientūra ir plačiais lietuviams žinomomis vietoje.

Kreiptis M. Kobryk La Plata 300, Isla Maciel. Trys kvadros nuo Bokos tilto.

DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO
c. Monteagudo 428
Parque Patricios U. T. 61 -- 3661.

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

RESTORANAS — VALGYKLA

Brazdžonio ir Kučinsko MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagu įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju

Prašau persitikrinti.

L, N. Alem 1689, Dock Sud

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

PAVYZDINGAS POPIETIS.

Sekmadienį, lapkričio 5 d. salone „Jose Verdi“ įvyko „Argentinos Lietuvių Balso“ popietis. Svečių prisirinko gana daug ir visi gražiai praleido laiką — linksmai ir pavyzdingai. Šį kartą nė vieno girtos nesimatė, kas yra labai girtina.

LIETUVIŲ VESTUVĖS TUKUMANE

Senai lietuvių tarpe buvo naujienų, bet štai saulutei pakrypus vasarop Tukumano lietuvių jaunųjų širdys užsidegė meile. Ir spalį mėn. 21 d. visai nelauktai apsidė žinomo visuomenės veikėjo ir „A. L. Balso“ prieteliaus Jono Avižienio sūnus J. Avižienis su panele Anele Valinčiute, ir tą pačią dieną, tuo pačiu laiku ir tuo pačiu vestuvių pokiliu taipgi apsidė „A. L. Balso“ geras draugas E. Jurėnas su panele O. na Dilūnaitė. Pirmiesiems pirkliais buvo p.p. Grimuliuskai ir antrajai porai p. p. Mokevičiai.

Vestuvės tikrai buvo lietuviškos — linksmos ir pavyzdingos. Vestuvėse dalyvavo šie gerb. svečiai: p.p. Avižieniai, pp. Zalkuskai, p.p. Poluckai, p.p. Karužai su šeimyna, p.p. Marcinkevičiai, A. Banis, A. Norkėnas, P. Lazinka J. Čapėnas, J. Valinčius ir daug kitų svečių. Gražioj ir pakeltoj nuotaikoj visi linksminosi iki 3 v. ryto.

Palinkėję jaunavedžiams ilgo ir laimingo gyvenimo svečiai išsikirstė, išsinešdami gražaus ir ilgai neužmirštamo įvykio atmintį.

T — nas.

DRAUGIJOS „LIETUVA“ NARIŲ ŽINIAI.

Draugijos „Lietuva“ visuotinas narių susirinkimas šaukiamas šio mėnesio 12 d., sekmadienį, kaip paprastai 4 val. po pietų, savo bute San Juan 1537.

Kadangi yra svarbių klausimų svarstyti, visi nariai prašomi dalyvauti aktyviai. Valdyba.

Laimingai pasiekė Lietuvą

„Šiaurės Lietuva“, išsivandantis Šiauliuose savaitraštis, 41 numeris, apie išėjusį pešėia iš Argentinos aplink pasaulį Juozas Palubinskas. Jis yra kilęs iš Kviečių vals. Marijampolės apskr. 1929 m. iškeliavo Argentinou.

Ten turėjo neblogą darbą, tačiau troško pamatyti platųj pasaulį ir 1932 m. vidurvasarį iš Argentinos pradėjo savo pasaulinę kelionę. Jis ištiesai perkelia viso Argentiną, Urugvajų, Braziliją, Vakarinę Afriką, Liuksenburgą ir Vokietiją. Keliuona daugiausia pėsčias. Pėsčias yra padaręs 11-800 klm. Su savim nešasi storą knygą surinktų apkeliautų valstybių įvairių asmenų ir įstaigų parašų ir antspaudų. Kitoje knygoje surašo savo išpučius ir klijuoja perkeliautų kraštų charakteringesnes atvirutes. Apie savo kelionę pasakojo įdomiausių dalykų ir nuotykių. Pats Palubinskas atrodo sveikas, drąsus ir energingas vyras. Jis savo kelionę tęs toliau per Rusiją į Tolimuosius Rytus ir į Šiaurės Ameriką.

S V A R B Ū V I S I E M S

Ši „Argentinos Lietuvių Balso“ numerį sunčiame susipažinimui, visiems kurių adresus gavome iš savo nenuilstamų bendradarbių bei skaitytojų. Visi, kuriems „A. L. Balsas“ patiks, prašomi nedelsiant užsiprenumeruoti, arba kurie dėl ekonominės padėties tuo tarpu negali, prašomi pranešti laišku, kada galės atsilyginti.

Kadangi iš gautų adresų daug gali būti netikslų, tai šios savaitės bėgyje neatsiliepsiems daugiau laikraščio nesiūsime.

Prenumeratas arba laiškus prašome siųsti: „Argentinos Lietuvių Balsas“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

TOLIMAS TAUTIETI!

Neužmiršk sau užsisakyti ir savo giminėms bei draugams Lietuvoje užprenumeruoti plačiai žinomą Lietuvoje laisvos minties mėnesinį mokslo, visuomenės ir literatūros populiarių žurnalą

„Kultūra“

PRENUMERATOS KAINA: Užsieny metams - 3 dol., pusei metų - 1½ dol.; Lietuvoj metams - 2 dol., pusei metų 1 dol., ketvirčiui - ½ dol.

ADRESAS: Lituania, Šiauliai, Anšros al. 15. „Kultūros“ žurn. admin.

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk „Argentin. Lietuv. Balso“ administracijai už laikraštį.

Dr. Kolesnikovas

Vidaus, venerinių ir kraujo ligų specialistas
Priima nuo 17 iki 20,30 (išskiriant trečiądienius ir šeštadienius)

C A B R E R A 3041
(aukštumas Cordoba 3000.)

Dantų Klinika "Barracas"

Montes de Oca 796, Barracas

Dantų plombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2. Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis.

Privaziuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17

Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

FOTO ANTONOFF

C. Caseros 2950, Parque Patricios

ATLIEKA PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI.

Įvairios rūšies fotografinį darbą savo studijoje, taip pat fotografuoti vyksta į namus. Turi iddelį pasirinkimą atviručių su Kauno miesto reginiais. Kiekvienas lietuvis ar lietuvaite eina fotografuoti tenai, kur gali susikalbėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir gerai.

Pastabos

Siaurės Amerikos laivuose, atplaukiančiuose Argentinon, beveik visuose yra tarnaujančių lietuvių. Nekalbant apie jurininkus yra mašinistų, karininkų, o taip gi inžinierius Goris. Oro pašto laivyne tarnaudamas Argentiną lankė Juozas Janušauskas, kuris sekantį pavasarį skris iš New Yorko į Kauną su „Lituanica“.

Laidojant turtingą kiniečių šalia jo lavono pakasamas naujas kostiumas. Anot kiniečių, dangun keliozė trūksta 49 dienas, to kiū būdu reikalinga nauja trajė, kad būtų patogiau šv. Petriui prisistatyti.

Revoliucija pralaimėję karininkai dažnai nustoja visų savo laipsnių, tampa pašalinėti iš kariuomenės, o laimėję — šuoliais eina aukštyn. Šio reiškinio pavyzdį davė Rusijos revoliucija, o dabar Kubos revoliucija, kur sukilimo vadas puskarininkas Batista iškart gavo pulkininko laipsnį.

Visame pasaulyje tautos kultūros laipsnis sprendžiamas iš jos spaudos. Tantai niekas negini. Ypatingai svarbus tautos kultūros veidrodys yra emigrantų spauda. Tiesa, nevisada ją sukuria, pa laiko ir ja vadovauja skaitlingiausias bei intelektualus elementas. Vienok tatau dar labiau įrodo tautos emigrantų tarpusavį susipratimą ir verčia to reiškinio priežasčių ieškoti.

Lietuva yra vienintelė valstybė, kurioje savu laiku buvo žydų reikalų ministerija. Tai buvo politinė privilegija žydams. Dabar Lietuva daugiau išloštų, kad ji įsteigtų žydų kariuomenę. Ton kariuomenė eitų daugumas iš Vokietijos išvytų žydų. Kiti savanoriais stotų iš visų pasaulio kraštų. Hitlerio teroro priešai ją visukuom aprūpintų. Karui kilus hitlerijada tuomet Lietuvos labiau bijotų negu prancūzų. Jie tada ne tik Klaipėdą nesisavintų, bet ir Tilžę Lietuvai gražintų.

Jan 33 Siaurės Amerikos valstybės paskelbė puritanišką prohibicijos įstatymą. Kada visur bus viešai geriama, tai žmonės mažiau gers, mažiau nuodinsis ir to įstatymo spekuliantams pasibaigs aukso dienos.

Anot brostvinikų nudizmas yra didžiausia nuodėmė. Jeigu Amerikos profesorius Alfredo Ring su savo žmona atvyktų Argentinon, tai mūsų „morališki“ klerikalai jį tikrai nuteistų sušaudymui. Prastas ajsų pikantiškumas.

„Vilniaus Rytojus“ rašo, kad Vilnijos net ir sulenkėję gyventojai biau risi Pilsudskio priespanda ir nepakeldami skurdo dūsauja ir laukia tos dienos kada lietuviai įžengs į savo sostinę Vilnių.

Buenos Aires miesto teatras „Colón“ savo didumu, puikiu įren gimu ir akustika stovi geriausių pasaulio teatrų eilėje. Tatau patvir tino ir jame dainavęs mūsų Kipras Petrauskas. Bet jo valdymas yra biurokratiškas; jame tik frakai, smokingai ir aukštos klasės damų tualetai vėdinami. Miesto valdybos nariai Beschinsky ir Rubinstein paskelbė, kad Colón teatro vardu malversuota 700.000 pesų.

Tukumano provincijos gubernatoriaus paskutiniam dekretu galima rasti sekantį: „Patvirtinti sąs kaitą sumoje 960 pesų, patiekta karo kapeliono A. Gonsalez Paz, už atliktas tedeum - pamaldas.“ Antrame paragrafe to pat dekreto įsako finansų ministeriui apmokėti tam pat kunigėliui 500 pesų už atliktas pamaldas ir pasakytą patriotišką pamokslą.

Tokiū būdu už patriotiškus pamokslus minėtas kunigas gavo gražią sumą pinigų - 1460 pesų, nepaisant to, kad gauna nuolatinę algą.

Tas parodo, kad Argentinos kunigams dar krizio nėra, ir kaip brangiai atseina patriotizmas.

„Švyturio“ redaktorių įsivaizduojamas Rio Negro slėnis ir koks jis yra tikrumoje.

Tulas pilietis P. B. savo laiške tilpusiam „Švytury“ 43 Nr. nu piešia Rio Negro teritoriją lyg kokį pragarą, vėjas viską nešioja, plėšrūs žverys vaikus vedžioja ir t. t. Tik labai prisieina stebėtis, kad tas pilietis nenurodo kurioj būtent vietoj toji pekla yra, nes Rio Negro teritorija užima 207.000 kv. kilometrų, reiškia kuone keturis kartus didesnė už Lietuvą. Ar minimas pilietis žino, kad toj pačioj Lietuvoj apie Marijam polę žemė gera, o neperdaug kilometrų pavažiavus į rytus į Dzūkiją, rasime irgi smėlį, kurį vėjas nešioja. Nieko nuostabaus nėra, kad minimas pilietis ganė avis kur nors ant kalnelio ir neturėjo progos prisitarti prie upės ir pavažiuoti išilgai ją, pažiūrėti kaip atrodo Argentinos Kalifornija, kuri maždaug prasideda nuo Choele - Choele ir baigiasi Neuquen teritorijoj.

„Švyturio“ redaktoriai savo pastabose džiaugiasi, kad pilietis P. B. tikrai aprašė Rio Negro teritoriją ir sako: „Šitoki laisvi išsitarimai tik padės mums greičiau išaiškinti ir priieiti prie praktiškų kolonizacijos išdavų“. Jei „Š.“ redaktoriai ir tie patys „Š.“ kolonizacijos komisijos pirmininkas ir mariai žinotų kad Argentinoje vien tik Rio Negro auga vaisiai, kurie sekmingai konkuruoja ir išstumia užsienio vaisius iš Argentinos rinkos, jei žinotų, kad Mendozos ir San Juan vyno fabrikantai gvolta rėkia, kad jiems pavojus gresia iš Rio Negro pusės, jei žinotų, kad E. N. cukraus pramonė pradeda augti ir Tukumano cukraus fabrikai yra susirūpinę, kad ilgainiui jiems neprisietų uždaryti fabriko duris ir kodėl E. N. slėny už hektarą mokama 1000 pesų. Tai „Š.“ redaktoriai ir „Š.“ kol. komisija visai kitokią pastabą būtų padarę. Bet žinoma, del savo ignoracijos negalėjo kitokios pastabos ir padaryti.

KELIONĖS ĮSPUDŽIAI IŠ FLORIDOS I MATADEROS

Šią dien turėjau reikalų mieste o jau seniai mieste esu buvęs tai net noriu su jumis, gerbiamieji tautiečiai, savo įspūdžiais pasidalinti.

Reikalus atlikęs užskauk Floridos gatvėn pasidairyti, su gerbiama publika pasistumdėti ir po krautuvijų langais visokių svieto marnasčių pažiūrėti. O ir yra tenais ko pažiūrėti! Ko Navarų kai melyje gyvendamas nei nespauvau.

Kiek tenai svietelio!.. Daugiau nei Prienuose per švento Antano jomarką... Visi riebus - gražūs. Frakuoti, skrybėliuoti veidliai šviečia kaip prožektoriai. O tos ponios, ponios! Tai taip ir sužavi žmogaus sielą.

O gražumėlis, o moderniškas šių laikų! Iš tikrųjų, kaip pamislini tai rodo tuojaus ateis tokia galdynė kad žmogui darbo dirbti visai nereikės, nes visi darbai bus atliekami su technikos pagalba, o mes darbininkai tuomet tikrai pavėsiausime miestų soduose ir „kišniš“ valgyšime.

Ot, tai gyvenis tuomet, tik niekam nesakykime!

Kai žmogus eina gatve tarpe tos knibždančios riebios publikos ir tarpe tų aukštų mūrų, tai prastas darbo žmogus atrodai toks mažytis, silpnutis, šapelis banguojančioje jūroje.

O pakeliu akis aukštyn... šviešos žybsi visokiom spalvom - žyt, krypt, šypt, myrgt... Tai moderniškas pasaulis šaiposi iš vargšo žmogaus.

Visur gaudžia muzika. Smuikai verkia „krizis, krizis“, basas tura voja - vienam krizis kitam biznis, vienam krizis kitam gi biznis. O iš dangoraižių oro balsas gaudžia, net mūrai linguoja, tai turbūt moderniški 20-jo amžiaus kerubiniai gieda „pakaju žmonėms žemėje“. Ilgai žmogus žiūrėtai ant tų „dangiškų“ grožybių ir svieto marhaščių, bet nēr laiko - reik skubėti namo, nes rytąj dirbančios mašinos pakeis tą visą muziką... Ne mums tai padirbta!

Tekinas bėgu į Plaza Mayo ir atsisdėjęs į 48 tramvajų gradedu kelionę namų link (tik ne nuosavų namų).

Kelionė buvo ilga, tęsėsi ištisa valandą, nes Mataderos apylinkės toli nuo Plaza Mayo. Manau, kad šį rajoną pažįsta ir kai kas iš lietuvių gyvenančių Buenos Airose, nes čia daugelis vakarais į „svečius“ atvažiuoja, pas „merges“... Čia mat gyvuoja vienas, moderniškosios šių laikų civilizacijos „moralybės“ centras. Čia matosi svečių visokių tautų: lietuvių, rusų, žydų, kinų, arabų, negrų ir tt.

Taigi pravažiavau daug gatvių, daug stulpų, lempų. Visur muzika apie krizį grojo, aš gi važiauvau svajonėse paskendęs ir galvojau, kaip būtų puiku, kad toji 20 - jo amžiaus muzika mums vargšams pilvo urzgimą pakeistų, bet padariau išvadą, kad tai neįmanoma, nes tam nenaudėjimui pilvui joki technikos išradimai nepritaikomi.

Taip galvojant nē nepasijutau, kai tramvajus atsirėmė į Mataderos bokštą, tai visus įspūdžius pamiršęs skubinau namo, kad spējus matęs pačiulpti ir kiek pasilsėti, nes rytąj birbinančios mūšinos sudarys kitokią muziką ir kitokius įspūdžius. J. L. — tš.

MEDICINAL NEWS

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorių ir priima vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius

abonentai nuo \$ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos ir kitų jos savybių. Janknos, skilvelis lytinis nusilpimas

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoje

C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta laike dviejų mėnesių.

L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiški pilvelio uždegimu, išgydytas per 10 dienu.

S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir 1/2 m.

B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per du mėnesius.

S I F I L I S 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas iš Hospital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški metodai. Atsiverimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkulavimas. Arterijų nenormalumai. Specialus ir visiškai negalavimo išgydymas.

MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Rawson ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. UZUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškias nebuvimas.

GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis, vidurių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos

IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.

Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radiografų nuotraukos už \$ 10. Telefonografijos.

ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosimoterapija, Galvanoterapija, kristalinė šviesa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.

Especialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisymas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos europėjiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas kraujais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsigulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametne praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires ligoninėse.

Specialus Dantų Skyrius prižiūrimas specialisto chirurgo Daktaro E. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dideli patogumai išsimokėjimams. Gydymas be skausmo.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bus priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar vargšas — vis tiek.

PERŽIŪRĖJIMAS VELITUI Abonentai ekonomiški. Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai atlikti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tamsos negalavimų, gražindami namams ramybę. Dar pakartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoja, kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmiršk

Akys, nosis, gerklė, klausos.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, janknos, žarnos, kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga, nenormalios mėnesinės, ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų džiova, kraujo ligos, nervų sistema.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valand. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Gydytojų Telefonas 35 — 4510

Dantistų Telefonas 35 — 1400

ISTORIJA GERIAUSIAS KELRODIS

Istorija ne vien praeitį mums pasako, bet ji yra geriausia mokslo šaka ir ateitį atspėti. Biologija, etnologija ir filosofija šiuo atveju turi užleisti pirmą vietą istorijai.

Čako ir Saltos indėnų tarpe ir šiandien yra tokių žmonių, kurie nemoka iki penkių suskaičiuoti. O prieš milijonus metų drambliai, žmonės ir visi gyvuliai buvo tik gyvuliai. Vadinamoji žmonėmis gyvulių veislė tobuliau siai išsivystė, ne tik kitų rūšių gyvulius ir gamtą pakeitė, bet pati žmonių veislė pasiskirstė į klases, tautas, sutvėrė įvairias religijas ir įsteigė žmogaus žmogumi eksplotavimą.

Istorija mums sako, kad žiloje senovėje žiauresni žmonės pavergdavo geresnius ir pavergdavo juos savo vergais. Siautė feodalizmas, carai, karaliai, ir baudžiavos. Istorija mums įrodo, kad slėgiamų vergų pasipriešinimas pavergėjams sutraukė vergijos kandalus, nuvertė nuo kruvinų sostų karūnuotus ir pateptus despotus.

Darbo žmogus vis daugiau susipranta, daugiau teisių gyvenime ieško. Taigi pirmyn į apšvietą, į mokslą ir susipratimą alkani darbo vergai! Žinodami praeitį, žinodami dirbančios žmonijos pastangas geresnių gyvenimo sąlygų pasiekti, žinodami darbo masių laimėjimus praeity, lengvai galime įsivaizdinti, kad darbo milžinai, darbininkų minios privalo sau tinkamą vietą šiame pasaulyje iškovoti, privalo pasiliuosuoti iš žiauraus kapitalizmo jungo.

Lavinkimės, švieskimės, organizuokimės. Niekas kitas, o tik mes patys galime ir privalome iškovoti sau tinkamą vietą šiame pasaulyje, kurį savo prakaitu mes turiname, o patys varguose paskendę skurstame.

Istorija geriausias kelrodis į geresnę ateitį.

P. Barauskas.

Dantų Klinika "PATRICIOS"

CASEROS 2739 Telef. 61 - 2985

Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9-12 ir nuo 15-21 val. Sekmad. nuo 9-12.

INSTITUTO MEDICO
INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

ŽMONA IR TRYS VAIKAI UŽ 25 CENTUS.

New Jersey miesto teisme neseniai buvo svarstoma lenkų emigranto Mašinskio byla, kurią jam išskėlė kito lenko emigranto Petrinskio žmona už sumušimą ir kan kinimą.

Paskutiniu laiku Petrinskienė buvo Mišinskio „žmona“. Jis ją nupirko iš Petrinskio. Šis savo žmoną, matyt, ypatingai aukštai nevertino nes perleido ją Mišinskiui viso labo už 25 am. centus. Petrinskienė, 33 metų amžiaus graži moteris, matomai buvo patenkinta šitokiū būdu atsikratyti jau 60 metų amžiaus savo vyro. Ji persikėlė gyventi pas Mišinskį, atsidėdama su savim kraičio — tris vaikus...

Teisėjas paklausė liudininku iššauktą Petrinskį, kodėl jis padavė savo žmoną ir vaikus. Petrinskis atsakė:

— Atsiminkite, pone teisėjau, kad aš jau senas žmogus. Žmona ir vaikai man nereikalingas apsunkinimas, ypatingai kada matau, kad žmona ilgisi jaunesnio vyro... Aš esu pilnai patenkintas, man ji daugiau nebereikalinga“.

Žinoma, tokie senio pareiškimai sukėlė klausytojų tarpe gardaus juoko. Paskui teisėjas išklauzė kal tintoją Petrinskienę. Ši tvirtino, kad jos antrasis vyras Mišinskis ją dažnai mušdavęs ir kankindavęs, dažnai primindavęs, kad ji vos ketvirtadalį dolerio esanti verta.

Už pirktos žmonos mušimą ir kankinimą Mišinskis buvo nuteistas trims mėnesiams kalėjimo. Savo paskutiniame žody Mišinskis apgalestavė pirkęs tokią piktą „bobą“ ir prašė teisėją nubausti jį bent keliais metais, kad nereiktų daugiau pas ją grįžti.

Ši įdomi ir kartu juokinga byla rodo, kaip pakrikęs yra šeimyninis gyvenimas Amerikoje.

„M. R.“

JUOZAS NACEVIČIUS Prisiektis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriamas šeštadienius ir šventadienius.

P. ŠIMAIČIO VYRŲ ir MOTERŲ

Lietuviška kirpykla. Greitas ir higieniškas patarnavimas. Kainos žemos. Prašom užėiti persitikrinti.

C. Paraguay 2557.
Pineyro — Avellaneda.

AKUSERĖ — EUROPIETĖ Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahėje ir Buenos Airese.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadienais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

934 METAMS

Kiekvienam lietuviui, gyvenančiam mieste ar sodyje, reikalingiausių daiktų yra geras kalendorius, kuriame apart žmonių vardų ir švenčių nurodymo, dar būtų galima rasti informacijų, moksliskų žinių, įvairių patarimų, įdomių pasiskaitymų, eilėraščių ir gražių iliustracijų. Tokį kalendorių 1934 metams leidžia „Argentinos Lietuvių Balsas“.

Taip pat nė vienas susipratęs lietuvis išeis nepasilikęs neužsisakęs lietuviško laikraščio, ypatingai dabartiniais laikais, kada pasaulyje kasdienu reiškiasi naujos visuomeninio gyvenimo formos, kartais labai reikšmingos darbininkiškam pasauliui; nes be laikraščio jis pasiliktų kaip storiausia mūro siena nuo visų atskirtas. Bet laikraštį užsisakant svarbu mokėt pasirinkti jį. Argentinoje išėina keli lietuviški savaitraščiai, bet daugiausia pasaulinių žinių, neiškraipant faktų, talpina „Argentinos Lietuvių Balsas“, nuo nieko nepriklausantis, nepartinis darbo žmonių savaitraštis; rimčiausias ir didžiausias (ne formatu ar puslapių skaičiumi, bet talpinamos rūpestingai paruoštos medžiagos kiekiu).

O antra ir svarbiausia, kad visi asmens, kurie neatidėliodami užsisakys „A. L. Balsą“ ištisiems ateinantiems metams — vienu sūviu nušaus du zuikiu, nes prie do gaus gražų ir vienintelį Argentinoje leidžiamą lietuvišką kalendorių 1934 metams.

Be to, lietuviai bizieriai, kurie iki šių metų gruožio mėnesio pirmos dienos užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ ištisiems ateinantiems metams, galės nemokamai pasiskelbti savo bizni kalendoriuje.

Prenumeratorių patogumui žemiau talpiname prenumeratos kortelę, kurią užpildžius prašom prisiųsti redakcijai.

PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Bals“ redakcija:

Siunčiu \$ pesų, kaip mokėstį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303. Bs. Aires.

Instituto Médico 339 Callao 339 Dr. Renoulin

Nuosava liginė operacijos ms: aklos žarnos, kilos, gimdos ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojo Hospitalio Salaverry, buv. gydytojo Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais

Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaukų.

GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadienais nuo 9 iki 12 val.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

V E L T U I

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoje „SAVA“ g - je San Martín 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

DIEVAS BRAZILIJOS

Brasil Garson.

Vertė Šeiva.

Brazilijoje, ypatingai jos Afrikos gyventojais kolonizuotose rajonuose, religija nėra kokis no rints logingas jausmas, bet prietaringumo vaisius. Atrodo, kad tie Brazilijos gyventojai savo riki mis nemato gyvenimo teisybės; atrodo, kad visą dėmesį jie kreipia mirties linkui ir susirūpinę vien savo sielų valymu nuo nuodėmių, kad išsigelbėtų nuo pragaro kančių. Dabar, kada radio bangos visame kontinente sklaidžia kultūringo pasaulio aidus, tamsių minių tarpe Brazilijoje prosperuoja šventieji, su savo naujais stebūklais, su naujomis legendomis.

Pirmiau negu paaiškinsiu puslankinius braziliečių ritus, noriu pastebėti, kad ir Prancūzijos Luardas dar randa aukų, kad Neapolio gipso statujos krauju apsiplia, kad Čenstakavas sutraukia tamsių maldininkų minias.

Stebūklingų mūkų ir paveikslų Brazilijoje yra begalės. Ir visos turi savo originalią istoriją. Bet garsiausias yra Gerojo Jezaus stovylos, kurios rugpjūčio mėnesyje sutraukia minias. Eina daugiau sia pasizadėjusieji negrai, kurie savo pažadus yra kad ir šitaip padarę:

—Gerasai Jezau, padaryk taip, kad mano sūnus pasveiktų, o aš pasizadu sekantį metų nueitį į Pirapora ir pabučiuoti tavo kojas!.

Rugpjūčio mėnesį Pirapora paskesta įvairių spalvų maldininkų miniose ir įvairių kainų autuose.

Garsiausias ir stebūklingiausias yra keturios Gerojo Jezaus stovylos Brazilijoje: Pirmoji stovi papupy Paraty, estado Santa Catalina; antroji pastatyta ant akmeninės uolos prie upės San Francisco, Bahijoje; trečioji Iguape ir ketvirtoji Pirapora, San Paulo estado.

Iguape sutraukia maldininkus iš viso pamaro, nuo Rio de Janeiro iki Urugvajaus rubežiaus.

Liepos mėnesį buvau nuvykęs į Paranaguą, Pajury pamačiau žuvininką, kuris metrinį laivelį apstatė žvakutėmis, sužiebė jas ir pastūmėjo jūron. Mano klausas jis man paaiškino:

—Nė bangos, nė lietus neužgesins šių žvakučių. Tie, ką pernai buvo Iguape pasakoję, kad trys tokie laiveliai net iš Rio Grande atplaukė. O jeigu nedaplauks, tat mano nuodėmės bus kaltos.

Aštuoniolikto šimtmečio pradžioje Portugalijos jezuitai nuvy-

ko Brazilijon žmones persekioti ir savo biznį varyti. Jie vėliau tapo išvyti, kiti upėse vergų suskan dinti. Vergai suvertė upėna ir jų stabus.

Gerasai Jezus Pirapora buvo rastas upės dumblyje 1725 metais. Katalikų dvasiškai tą radinį paskelbė stebūklingu, o „fazende-ras“ Jose de Almeida Naves ties savo ūkiu upe Tiate savo vergams įsakė pastatyti koplyčia. Stovykla buvo sudužus ir davtkos jos amotus išsinėsiu, kaip tuos pasakiškus Golgotos kryžiaus šipulius, tikėdamas, kad toks akmuo taipgi auga. Tapo pastatytas gabus Europos skulptoriaus naujas stabas, ir negrų maldininkų jis garbinamas, kaip stebūklingai atsiradusis originalas.

Šalia tų „stebūklingų“ vietų išaugo klostoriai ir pilvoti dvasiškiai kas metas laukia savo jomarkų, kuriuose pardavinėja atlai-dus ir brudu užterštų upelių vandenį. Ir tatai randa vietos kultu ringame XX amžiuje.

Šalia Pirapora yra šv. Norberto ordeno kunigų seminarija. Iš 100 namų tik 30 būna nuolatos apgyventi, o visi kiti atsiima savo nuo 1 iki 7 rugpjūčio, kada užplūsta maldininkai.

Didžioji maldininkų dalis yra buvę vergai, kolonizuoti Brazilijoje Afrikos negrai. Negrai su pasigėrėjimu garbina stabus. Juodoje Afrikoje, tarp necivilizuotų tautų, nėra krikščioniško Dievo, nei kitokio orientalių žmonių Dievo. Yra vienas, kuris tiek baugino primityvius žmones. Katalikų stebūkluose laukiniai negrai suranda tikrą savo sielos gyvenimą!

Yra daug maldininkų, kurie visas savo metines sutaupas atnešę atiduoda Gerojo Jezaus biznieriams. Sau pasilieka tik sukorių maišelį. Tokių apgyvendinimui pastatyti milžiniški barakai. Ten matai negrus su švarkais ir kalnieriukais, bet didžiojoje pusnuogiai. Ten mačiau šimtametę negrę, buvusią baudžiaunininkę, kurios akys, nosis ir lūpos raukšlėmis sutrauktos. Tuose barakuose ji jaučiasi kaip namie.

Barakai vadinasi „Casa das Congadas“ Kada jau koplyčioje nutyla vargonai ir užgesta seminarijoj žiburiai, „Casa das Congadas“ prasideda pats gyvenimas. Pusnuogis negras, mušdamas bubeną, šoka tris žingsnius pirmyn, tris žingsnius atgal, o basos moterys ir vyrai padeda laukinį reli-

ginį šokį. Visi prakaituoti, raudonomis molio dulkėmis apnešti, šoka ir dainuoja:

—Oi, meu Deus de ceo!
—Eh! seu barao vae me pega!
—... vae me pega!
—... vae me pega!



(IS 2 PUSLAPIO)

linchene nėra aerodromo, jie skrido tolyn pietų vakarų link, 33 kilometru atstume nuo Berlinechen, ir tik 100 kilometrų nuo Berlyno lakūnai pastebėjo ties kaimu Kuhdam šviesesnę vietą, norėdami persitikrinti ar tai nėra tinkama vieta nusileisti, padarė labai žemai ratą, kuris buvo tragiškas. Dėliai labai blogo matomumo, tamsios miglotos nakties, nuovargio, jie laike posukio palietė akšteliu išsikišusias medžių viršūnes ir lėktuvas visu smarkumu kirsdamas medžius nuėjo žemyn.

Jėga, su kuria lėktuvas susidavė į medžius buvo tiek didelė kad nėra abejonės, jog tai atsitiko, ne laike vykdomo tūpimo, bet laike skridimo apsirikus aukšty.

Kartu reikalinga atmesti, kaip visiškai prasimanytą, katastrofos priežastį, kad lakūnai esą pašauti, nes.

1) gydytojų specialistų pranešimu (pulk. Oželio pridėtas laiškas), lakūnų kūnuose nerasta jokių pašovimo žymių, ir bendrai, pėdsakų, kurie duotų pagrindo kokiems nors įtarimams apie pašovimą.

2) Katastrofa įvyko 33 kilometrai nuo Berlinechen, prie kurio būk pašovimas esąs įvykęs, taigi ir pats lėktuvas, būdamas sugadintas, nebūt galėjęs tiek praskristi, be to, lėktuvo svarbiausiose dalyse, pristatytame motore, benzino ir alyvos bakuose nėra jokių apšaudymo pėdsakų.

Sutraukiant akto išvadas konsultuojama:

1) Lakūnai kapitonas S. Darius ir S. Girėnas buvo pilnai pasiruošę atlikimui sumanyto žygio; techniškos parinktos priemonės buvo taipogi šiam žygiui tinkamos.

2) Sunkiausią kelionės dalį jiedu atliko tiksliai numatytu laiku.

3) Katastrofa įvyko dėliai sunkių atmosferinių sąlygų, prie kurių prisidėjo motoro veikimo defektai.

Boleslovas Ivanauskas.

Lietuvis siuvėjas, turintis ilgametę praktinę dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasisiūti gerus ir nebrangia kaina rūbus prašomi užėiti persitikrint. CACHI 939, N. Pompeya

Visų žiniai

Draugijos „Lietuva“ ruoštas 7-nyų metų savo gyvavimo proga vakaras su turtinga programa, del blogo oro ir del kitų svarbių priežasčių išspalių 21 dienos perkeltas į lapkričio 18 d. ten pat, t. y. salone „Jose Verdi“ Av. Almirante Brown 736.

VAKARO PROGRAMA

- 1.) Draugijos „Lietuva“ teatro „Viltis“ artistai suvaidins 3 veiksmų dramą „Netikę Ganytojai“.
- 2.) Deklamacijos.
- 3.) P. J. Zelionio vedamas choras padainuos lietuviškų dainų.
- 4.) P. E. Orlovas solo padainuos lietuviškų ir kitų dainų.
- 5.) Šokiai iki 4 valandai ryto, griežiant visų mėgiamam orkestrui „Lyra“

Pradžia lygiai 9 val. vakaro. Pabaiga 4 v. ryto.

Ižanga: svečiams vienas pesas, nariams veltui.

Pastaba: Nariai prie įėjimo turi porodyti nario knygutę.

Patys ateikit ir kitus paraginkit. Lapkričio 18 dieną, salone „JOSE VERDI“ Av. Al. Brown 736.



P. J. Zelionio vedamas choras kuris dainuos lapkričio 18 dieną

CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDRAS METODAS

GYDYMŲ GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintėlis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimąsi ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atitinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandžių plovimų pergantiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityjimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintėlis klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. Sąryšy su tuo reikalinga iširti kiekvieno ligonio temperamento, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepijimo pasekmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

S I F I L I S

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir prancūzų gydytojų nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iširtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir smėniškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventadienimis.

Bme. Mitre 1741
PLAZA CONGRESO

YPATINGAI DIDELĖS
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CENTRAL EUROPEA
SAN MARTIN 469
BUENOS AIRES

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

CHILE 1228, Buenos Aires